Remedia contra Inuidiam.

1. **N**on affici ad præsentis vitæ bona,
sic enim quando ea in alijs con-
spexeris, tristitia te non afficient.

2. Quando audis bonum aliquod de
proximo referri, erige mentem ad **D E V M**
huius boni auctorem, & illi gratias age.

3. Non magni æstimare temporalia
hæc, sed ijs tanquam medijs, à **D E O** ad
æternā fœlicitatem consequendam nobis
collatis, vti.

DOCTRINA DE ACE-
dia.

ACedia secundum *Damascenum* *lib. 2. de fide, cap. 14.* est tristitia premens, siue aggrauans animam, ne boni aliquid operari possit. *Glossa Ordinaria. psalm. 106.* dicit: Acediam esse tedium quoddam siue fastidium in bonis actionibus. Alij aiunt, esse quendam mentis torporem, qui hominem ad bona opera ordianda reddit negligentem. Alij hoc modo illam definiunt. Acedia est vitium inclinans hominem ad tristandum de bono spiritali diuino proximi. Dicitur vitium duabus de causis: tum quia quemadmodum delectatio in re mala est vitium: ita tristitia de re bona itidem est vitium & peccatum: tum quia mala esse potest, propter effectum aliquem malum: potest enim accidere, vt tristitia hominem tam vehementer opprimat, vt per eam à bonis operibus impediatur, ac propter hunc effectum, acedia sit mala. Exempli causa, si quis contristetur, quod *DEVM* offenderit, actum ex se bonum & sanctum facit: at si tristitia hæc crescat & premat illum, vt à bonis actionibus præpediatur, malum hoc est. Vnde *Apostolus*
2. *Cor.*

2. Cor. 2. non vult, pœnitentem absorberi à tristitia, multò minus acediosa tristitia, quæ hominem à bonis operibus maximè retardat.

S. Thomas, 2. 2. quæst. 35. artic. 3. ait: Acediam quandoque esse in sola sensualitate, quæ propter repugnantiam carnis ad spiritum, de rebus spiritualibus tristatur, & tunc est peccatum veniale.

Quandoque verò contingere vsque ad rationem, & facere vt ratio consentiat, in fugam, & horrorem, & detestationem boni diuini, carne contra spiritum prævalente, & tum est peccatum mortale. Sicque intelligendum est illud B. Pauli Apost. 2. Cor. 7. quando ait: Tristitia sæculi mortem operatur.

S. Gregor. lib. 31. Moral. cap. 31. numerat Acediam inter vitia capitalia. Rationem adfert S. Thom. artic. 4. quia nimirum ab ea alia quamplura vitia oriuntur: multi enim vt hanc tristitiam euitent, varia peccata committunt: alij eiusdem tristitiæ pondere in alia peccata inducuntur, vt, ad nimias lamentationes, quærationes, ac aduersus D E V M murmurationes &c. ideoque rectè censetur esse vitium Capitale.

Circa Acediam his modis peccatur.
1. Qui

1. Qui propter tristitiam siue tædium, diebus festis Missæ interesse, aut officium ad quod ex voto, aut alia obligatione tenetur recitare, aut alia præcepta ad quæ sub pena peccati mortalis obligatus est, seruare negligit, peccat mortaliter. 2. Qui propter Acediam, aut aliam negligentiam, non discit ea, quæ iuxta statum suum, sub mortali peccato scire obligatus est, peccat mortaliter.

Quod intelligendum est tam de rebus fidei, quàm de illis quæ ad proprium cuiusque officium pertinent: ut ad Medicum, Confessarium, Magistrum, Aduocatum, Procuratorem, & similes, in quibus est periculum magni erroris vel detrimenti, aut graue scandalum proximi.

Filiæ Acediæ secundum S. Gregor. lococitato, & alios, sunt sex. *Prima* est. Desperatio, quando quis propter tristitiam vel tædium non appetit, sed fugit finem suum, id est æternam beatitudinem. *Secunda* est. Pusillanimitas, quando quis bona spiritualia tanquam media nimis ardua & difficilia ad consequendam beatitudinem relinquit. *Tertia* est. Torpor, quando spiritualia, quæ nos contristant, deserimus, quamuis à nobis non difficilia, sed mediocria æstimentur. *Quarta* est. Rancor: ubi notandum est, aliquos

aliquos non modo illa fugere quæ tristiti-
am & tædium ipsis adferunt, sed etiam illa
impugnare, indignando contra illos qui
spiritualia sectantur, & à quibus ad similia
agenda monentur, & hic est rancor. *Quin-*
ta est. Malitia, quando actiones spirituales
oppugnantur, reprehendendo illas & de-
testando. *Sexta* est. Euagatio circa res illici-
tas, quando nimirum propter tristitiam
& tædium, ab operibus spiritualibus ad res
externas quæ delectant, transimus.

Filiæ Acediæ vt plurimum sunt peccata
venialia, excepta desperatione, quæ, quan-
do est de salute nostra, quæ maximi mo-
mēti res est, ferè mortale peccatū est. Qua-
re qui deliberatè desperat se posse eternā
scelicitatem per Deum gratiam acquirere,
peccat mortaliter. Malitia etiam & rancor,
quia directè aduersantur rebus spirituali-
bus ad salutem animæ plurimum condu-
centibus, sunt grauiora peccata. In cæteris
tribus filiabus mortaliter peccatur, quādo
per ea præceptum aliquod ad mortale pec-
catum obligans violatur, aut graue scanda-
lum proximo datur.

Meditatio ad superandum Acedia vitium.

1. **C**ONSIDERA Acediosum, magnā DEO iniuriam irrogare, quia propter tediū spiritualia omnia, quę media ad æternā beatitudinem acquirendam aptissima, & à DEO magno cū amore ac liberalitate nobis donata sunt, parvipendit.
2. **R**EVOOLVE tecum, quanto dampno Acedia animam afficiat: quia spoliat eam multis gratijs & donis cœlestibus, quorum propter fastidium iacturam patitur.
3. **C**ONSIDERA indignum esse, quod homo pro terrenis diuitijs & honoribus consequendo, nullis parcat laboribus & periculis: pro animæ verò bonis adipiscendis, tam frigidus & tepidus existat.
4. **E**XPENDE tecum, ingentem afflictionem quam sentiet acediosus, quando finita hac peregrinatione, à bonis temporalibus, pro quibus tantoperè defudauit, se deserit & spiritualibus fructibus, ac bonis operibus, quę propter acediam neglexit, se vacuum esse conspexerit.
5. **C**ONSIDERA, Acediosum in die iudicij intolerabilem subiturum esse, cōfessionē, quando videbit Dei filiū, tot labores & tormēta pro se saluādo pertulisse: te verò
propri

propter acediam exiguum etiam laborem,
pro tantis bonis adipiscendis derogare.

DOCUMENTVM.

Cito fili mi, Diabolum sapiſſime Acedia
ſuo tentare, vt per eam nos ad deſpe-
rationem in quam multis modis nos pra-
cipitare nititur, inducat: quare qui Ace-
dia, quae deſperationis mater eſt, conſen-
ſit, verendum ei eſt, ne in mortis articulo,
transiſſa eius efficiatur.

DISSVASIO ACEDIAE.

Frater, Diabolus nunquam dicit, te a-
cedioſum eſſe circa finem tuum; id eſt,
te contrarij, propterea quod creatus ſis,
vt eſſes eius regni caelorum; hoc enim eſt
et manifeſte, veluti ſtultum te tractare.
Nec vnquam dicit tibi, te eſſe acedioſum
circa media, id eſt, te contrarij de virtuti-
bus & operibus ſpiritualibus, quae ſunt me-
dia ad conſequendam ſollicitatem: hoc e-
nim eſſet, tractare te velut ſimplicem pu-
erum. Sed ſollicitabit te nonnunquam, vt
affectionem tuam in rebus terrenis, & ſen-
ſum voluptatibus conſtituas, vt ſic per
ff 2 hanc

hanc semitam pergens, tantum recedas à fine tuo, propter quem *DEVS* te creauit, id est, à vita æterna: & à medijs quæ sunt virtutes: vt in altera vita eum irreparabili detrimento tuo, id animaduersurus, & deploraturus sis. Quamobrem hortor ac moneo te charissime frater, vt totum amorem tuum in creatore tuo, & cœlesti patria colloques, quod erit tibi efficax medium ad perambulandam gaudenti ac læto animo bonorum operum semitam, quæ ad cœlestem Hierosolymam patriam tuam ducit, vbi *DEVS* te præstolatur, vt te coronet, ac perpetuo secum gaudere faciat.

Remedia contra Acediam.

1. **L**audare atque pluris facere bona spiritualia, quam temporalia; nec permittere, vt aliquis malè de illis loquatur.
2. Quotidie spirituali aliquo exercitio incumbere.
3. Quando in exercitijs & bonis operibus sentis fastidium, cogitare, Diabolam esse, qui te à pijs & sanctis hisce actionibus abstrahere nititur, quem perseuerando superabis.